20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.06.2023, o perí-
odo de gozo das férias da servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 5879086/2 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada
na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria Coletiva nº 568
em 08.05.2023, publicada no DOE DE Nº 35.391 DE 09 DE MAIO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 21.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 953092

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 779 DE 21 DE JUNHO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE
nº. 2022/1421700.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 21.06.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da
Portaria nº. 612/23/05/2023, publicada no DOE nº 35.412/25/05/2023,
da servidora ERIKA VANESSA OLIVEIRA JORGE, matricula nº. 54194883/2,
ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, lotada na Unidade de Re-
ferência Especializada - Marcelo Cândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 953580
CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGIR, da PORTARIA Nº 073/11.05.2023, publicada no DOE
N°. 35.423/02.06.2023, a Licença Prêmio referente ao servidor TEN-
NYSON SILVA DAS NEVES, matricula nº 5901815-1.
Onde se lê: PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 073 DE 11 DE MAIO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 21.06.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 953583
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° XVI/2022 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 019/2022 – PROCESSO SEI Nº 00002.013088/2021-42
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA – SEADPREV/PI
OBJETO: Registro de Preços para fins de subsidiar futuras contratação(ões)
de empresa(s) especializada na prestação de serviços técnicos auxiliares
de arquivologia para realização de diagnóstico situacional visando ao aten-
dimento da LGPD, proteção, preservação, armazenamento de documentos
digitais e serviços de tecnologia da informação necessários para implemen-
tação da Transformação Digital.
VALOR TOTAL ESTIMADO DA ADESÃO: R$ 4.290.455,40 (Quatro milhões, du-
zentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais, quarenta centavos).
EMPRESA 1: THE DOCS ARQUIVOS - CNPJ: 22.267.354/0001-30 - ITENS
02, 04, 05, 06, 07 E 10 (LOTE 01).
EMPRESA 2: SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA. – CNPJ:
04.744.134/0001-78 - ITENS 01, 02, 04, 05 E 06 (LOTE 02).
DEPARTAMENTO SOLICITANTE: DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO/SESPA. PRO-
CESSO PAE Nº 2022/1595848.
ORDENADOR DE DESPESAS: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE
BARROS – SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 953128

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Nº 28 DE 13 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
54190713 / Pedro Nazareno Barbosa Júnior / 187.535.662-20
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 8,5 (oito diárias e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 17 a 25/06/2023
Origem: Belém

Destinos: Afuá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE
QUALIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ,
NO PERÍODO DE 17 A 25/06/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 953049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 589 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREZA MARIA PINHEIRO
DO NASCIMENTO, Matrícula 54194025-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA,
LOTAÇÃO CAPS GRAO PARA goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 20.04.2010 A 19.04.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.08.2023 A 06.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 953374
PORTARIA Nº. 588 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NILTON NASCIMENTO BAR-
ROSO, Matrícula 57207576-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LO-
TAÇÃO CCDQ-1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao 06.11.2017 A 05.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 953332
PORTARIA Nº. 587 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) LIVIA MARCIA AMORIM MEYER,
Matrícula 57193737-1, Cargo ODONTOLOGO, com lotação no (a) 1°CRS,
mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 10.03.2008 A 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.08.2023 A 29.09.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 953297
PORTARIA Nº. 590 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO
DE LIMA, Matrícula 57190717-1, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO URE
MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 27.02.2019 A 26.02.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 953448